
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 14   ANNO 2014 DEL 23-01-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 4 

OGGETTO: 

RINNOVO, PER L'ANNO 2014, DEL CONTRATTO CON LA SOCIETÀ PA DIGITALE S.P.A. 

RELATIVO ALL'EROGAZIONE DEL SERVIZIO IN ASP PER LE PROCEDURE SOFTWARE 

URBI. 

 

 

 

  

                                      IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                                                            

                                            GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

  
PREMESSO CHE: 
  

 con contratto n. 493084 del 14-10-2008 a firma del dirigente ad interim del S.E.F. Ing. 
Giovanni Gagliani, è stato affidato alla Ditta Zucchetti s.p.a, ora ridenominata PA Digitale 
s.p.a, con sede in Lodi, via Solferino, n. 1, la fornitura di un software in modalità ASP che 
prevede la gestione economico/finanziaria, la gestione giuridica, bacheca on line, gestione 
paghe e conto annuale, gestione segreteria: protocollo e delibere, modello 770; 

 con determinazione del dirigente del settore economico-finanziario n 830 del 14-12-2009 è 
stato rinnovato il contratto con PA Digitale s.p.a, con sede in Lodi, Via Massimo D’Azeglio, 
n. 20 per l’annualità 2010; 

 con determinazione del settore economico – finanziario n. 1 del 3 Gennaio 2011 è stato 
rinnovato il suddetto contratto per l’annualità 2011; 

 con determinazione del settore economico-finanziario n. 678 del 20-12-2011 è stato 
rinnovato il suddetto contratto anche per l’annualità 2012; 

 con determinazione del settore economico-finanziario n. 21 del 17-01-2013 è stato 
rinnovato il suddetto contratto anche per l’annualità 2013; 

 la scadenza del contratto è il 31-12-2013; 
  
  
CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, risulta, pertanto, scaduto il contratto di manutenzione, 
assistenza ed aggiornamento del software descritto in premessa; 
  
  



 
RITENUTO CHE: 

 

 che l’implementazione di un nuovo programma in sostituzione dell’attuale potrebbe 
comportare notevoli disagi per l’attività amministrativa dell’Ente ormai gestita, quasi 
interamente, con sistemi informatici e probabili perdite di dati dovuti al trasferimento delle 
banche dati; 

 che occorre assicurare la manutenzione e l’assistenza al software per il continuo 
aggiornamento in seguito  alle novità legislative intervenute; 

  
VISTI: 
  
 la nota inviata dalla società PA DIGITALE s.p.a. con sede in Pieve di Fissiraga ( LO), Via 

Leonardo da Vinci, 13, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 653 del 20-01-2014 
con la quale viene proposto il rinnovo dei seguenti moduli mediante erogazione in modalità 
ASP: 

 
-          paghe: gestione economica e conto annuale; 
-          gestione modello 770 e stampa laser; 
-          gestione economico finanziaria; 
-          gestione documentale; 
-          bacheca on line; 
-          gestione segreteria, protocollo e delibere; 
-          gestione giuridica,  

 
al prezzo di € 17.479,32  ( iva esclusa ), per un totale complessivo di € 21.324,77 che rispetto 
all’anno precedente è aumentato per effetto dell’adeguamento ISTAT e dell’incremento 
percentuale dell’IVA; 
  

 il Contratto quadro n. 1838 del 8-01-2014 nel quale vengono disciplinati e regolamentati gli 
aspetti generali delle reciproche obbligazioni contrattuali che si perfezionano con la firma 
 del contratto esecutivo ( “ordinativo di fornitura “); 

 l’art. 57, comma 2 del d.Lgs 163/06 che disciplina la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, in base al quale: “ Nei contratti pubblici relativi a lavori, 
forniture, servizi, la procedura è consentita: …………..b) qualora, per ragioni di natura 
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore determinato; 

 l’art. 125. comma 11 del d.lgs 163/06, in base al quale:………..omissis. Per servizi o 
forniture inferiori a quaranta mila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento.” ; 

 il Regolamento interno di contabilità allo stato vigente; 
  
  
CONSIDERATO CHE la ditta sopra generalizzata è proprietaria in esclusiva del software utilizzato 
dall’Ente, così come esplicitato negli artt. 6 – Proprietà del programma e 16 – Brevetti e diritti di 
autore del contratto quadro n. 1838 del 8-01-2014; 
  
CONSIDERATO CHE il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del 
d.lgs 163/06; 
  
VISTO il Bilancio di Previsione 2014, approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21-01-
2014 il quale prevede, in uscita, lo stanziamento necessario a far fronte alla spesa sopra descritta; 
  



VISTO il provvedimento del dirigente generale con il quale è autorizzata la gestione provvisoria 
dell’esercizio 2014 fino alla data massima del 30 Aprile 2014 e comunque fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione, prot. n. 1484 del 14 Gennaio 2014; 
  
DATO ATTO che nella fattispecie ricorre l’applicazione dell’art. 23, comma 2 del D.P.reg 729/2006 
che così recita:” 1. Nei casi in cui l'approvazione del bilancio di previsione è demandata 
all'amministrazione vigilante e detta approvazione non intervenga prima dell'inizio dell'esercizio cui 
lo stesso si riferisce, l'amministrazione vigilante può autorizzare, per non oltre quattro mesi, 
l'esercizio provvisorio del bilancio deliberato dall'ente, limitatamente, per ogni mese, ad un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa 
necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili 
in dodicesimi, di spese derivanti da obblighi contrattuali assunti nei precedenti esercizi, nonché 
della gestione dei residui. 
2. In tutti i casi in cui, comunque, manchi il bilancio di previsione formalmente deliberato o non sia 
intervenuta, entro il 31 dicembre, l'autorizzazione all'esercizio provvisorio, l’amministrazione 
vigilante può autorizzare la gestione provvisoria ed in tal caso si applica la disciplina di cui al 
comma 1, commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato. 
3. Se il bilancio non è assoggettato all'approvazione dell'amministrazione vigilante, l'esercizio 
provvisorio è deliberato dall'organo di vertice. “; 
  
  
DATO ATTO che la suddetta spesa è relativa ad una  prestazione di un servizio indispensabile al 
funzionamento dell’attività istituzionale dell’Ente, in assenza del quale sussisterebbe  il totale 
blocco della stessa attività, posto che l’Istituto è ormai gestito interamente da sistemi informativi; 
  
DATO ATTO che l’impegno della suddetta spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto il 
contratto è unico ed indivisibile con le condizioni economiche riportate; 
  
  
RITENUTO, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere, con urgenza, al fine di evitare 
interruzioni delle attività dell’Ente, affidare il servizio di manutenzione, assistenza aggiornamento 
del software in modalità ASP che prevede la gestione economico/finanziaria, la gestione giuridica, 
bacheca on line, gestione paghe e conto annuale, gestione segreteria: protocollo e delibere, 
modello 770, gestione documentale, alla società PA DIGITALE  s.p.a. con sede in Lodi, Via 
Massimo D’Azeglio, n. 20, P.I. n. 06628860964, al prezzo complessivo annuo di € 21.324,77 ( iva 
inclusa) ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 125, comma 11 del d.lgs 163/06 e per le motivazioni 
descritte e fino al 31-12-2014; 
  
RITENUTO NECESSARIO provvedere, all’impegno totale della spesa annua necessaria, accertata 
l’impossibilità a procedere al frazionamento del contratto e a provvedere alla liquidazione e al 
pagamento sulla base dei dodicesimi autorizzati ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.P.reg 
729/2006, posto che sussiste la relativa copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2014, 
approvato con deliberazione comm.le n. 8 del 21-01-2014 
  
  
VISTO  il codice identificativo di gara che è il seguente: CIG Z2C0D660DA; 
  
VISTO lo  Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 
  
VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
  



DETERMINA 

  
PROVVEDERE, con urgenza al fine di evitare interruzioni delle attività dell’Ente,  ad affidare il 
servizio di manutenzione, assistenza aggiornamento del software in modalità ASP che prevede 
la gestione economico/finanziaria, la gestione giuridica, bacheca on line, gestione paghe e 
conto annuale, gestione segreteria: protocollo e delibere, modello 770, gestione documentale, 
alla  società PA DIGITALE  s.p.a. con sede il Lodi, Via Massimo D’Azeglio, n. 20, P.I. n. 
06628860964, al prezzo complessivo annuo di € 21.324,77 ( iva inclusa), mediante 
affidamento diretto alla stessa ditta, ai sensi degli artt. 57, comma 2 e 125, comma 11 del d.lgs 
163/06 e per le motivazioni descritte e fino al 31-12-2014; 
  
PROVVEDERE alla sottoscrizione dell’ordine di fornitura previa acquisizione della 
documentazione di rito ai sensi degli artt. 34 e segg. del d.lgs 163/06, nonché della L. 
136/2010 “ Legge sulla tracciabilità”; 
  
DARE ATTO che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 2°, lettera b) del decreto 
legislativo 163/06, per ragioni attinenti motivi di natura tecnica, ed alla tutela di diritti esclusivi, 
stante che la ditta PA digitale s.p.a. sopra generalizzata. è l’unica produttrice del software in 
licenza d’uso utilizzato dall’Ente; 
  
DARE ATTO  che l’importo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 125, comma 11 del 
d.lgs 163/06; 

  
RISERVARSI comunque la possibilità, ai sensi dell’art. 7 del contratto quadro citato in 
premessa, di recedere dal contratto, previo preavviso di almeno 60 gg nel caso in cui 
intervengano cause di forza maggiore; 

  
DARE ATTO che il codice identificativo di gara è il seguente: Z2C0D660DA; 
  
PROVVEDERE, all’impegno totale della spesa annua necessaria, accertata l’impossibilità a 
procedere al frazionamento del contratto, pari a € 21.324,77 ( iva inclusa) con imputazione al 
C.U., Tit. 1, A.E. 1, UPB. 2, cap. 36.3 del Bilancio di Previsione 2014, gestione provvisoria; 
  
PROVVEDERE, di volta in volta alla liquidazione sulla base dei dodicesimi autorizzati ai sensi 
dell’art. 23, comma 2 del D.P.reg 729/2006, posto che sussiste la relativa copertura finanziaria 
sul Bilancio di Previsione 2014, approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21-01-
2014; 
  
TRASMETTERE  la presente alla società sopra generalizzata. 

  
  

 

 

 

 

                                                               IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                                                                         GABRIELE NUNZIATA  

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

RINNOVO, PER L'ANNO 2014, DEL CONTRATTO CON LA SOCIETÀ PA 

DIGITALE S.P.A. RELATIVO ALL'EROGAZIONE DEL SERVIZIO IN ASP PER LE 

PROCEDURE SOFTWARE URBI. 

Impegno  n° 3 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.1.2.0.0.0 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 

DI SERVIZI  

CAP. 36 / 3  

Importo: € 21.324,77  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

21.324,77  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  23-01-2014 GABRIELE NUNZIATA 



  

 

 

 

 


